
 

 

COMUNE DI PERLOZ 
Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE PERLOZ 
Vallée d’Aoste 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33  
 

 
 

OGGETTO: Esame e approvazione schema di convenzione per l'esercizio in forma 
associata tra i Comuni di Perloz, Lillianes e Fontainemore delle funzioni 
e dei servizi in materia di organizzazione generale dell'Amministrazione 
comunale e del servizio di segreteria da svolgersi mediante 
costituzione di un ufficio unico comunale associato. 
 
        

 

 
L’anno duemilasedici ed il giorno venti del mese di dicembre alle ore venti,trenta, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti, 
spediti a domicilio di  ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione. 

 
Sotto la Presidenza del Sig. STEVENIN GIAN CARLO sono convenuti i Signori Consiglieri: 

 

 
Cognome  Nome Presenti Assenti 
   

STEVENIN GIAN CARLO X       
CHANOUX IVANA       X 
BONIN HELEN X       
SOUDAZ SOLANGE X       
VENTURINI FEDERICO X       
CHARLES DENISE X       
CHINCHERE' VANESSA       X 
FREGNANI CANZIO X       
GLESAZ MATTIA X       
MARTIN CHRISTIAN X       
PERONO GUALTIERO X       

 9 2 
 
Assiste alla seduta il Segretario dell’Ente Sig.ra BIELER Cinzia. 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere 
all’ordine del giorno l’oggetto suindicato: 
 

COPIA  



DELIBERAZIONE N. 33/2016  DEL  20/12/2016 
 
Esame e approvazione schema di convenzione per l'esercizio in forma associata tra i Comuni di 
Perloz, Lillianes e Fontainemore delle funzioni e dei servizi in materia di organizzazione generale 
dell'Amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgersi mediante costituzione di 
un ufficio unico comunale associato. 
 
        
 

 
IL CONSIGLIO 

 
UDITO il Sindaco illustrare la proposta di deliberazione e la convenzione; 
 
RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle Autonomie in Valle 
d’Aosta); 
 
RICHIAMATA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane), che disciplina le modalità di 
organizzazione dell’esercizio obbligatorio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali, 
con l’obiettivo di incrementare la qualità delle prestazioni erogate ai cittadini, riducendo 
complessivamente gli oneri organizzativi e finanziari e garantendo uniformi livelli essenziali delle 
prestazioni sull’intero territorio regionale; 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Giunta regionale della Valle d’Aosta n. 481 del 3 
dicembre 2014 in merito all’istituzione delle Unités des Communes valdôtaines; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 13 febbraio 2015, n. 193 “Individuazione 
degli ulteriori contenuti obbligatori, rispetto a quelli previsti al comma 2 dell’art. 104 della l.r. 
54/1998, delle convenzioni per l’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali relativi 
agli ambiti di attività individuati dall’art. 19 della l.r. 6/2014, come previsto dall’art. 20 della stessa 
legge”; 
 
RICHIAMATO il vigente statuto comunale; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento del Consiglio comunale; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 19 della l.r.6/2014 prevede che i Comuni esercitino 
obbligatoriamente in ambito sovracomunale, mediante convenzione avente i contenuti di cui 
all’articolo 20, le funzioni e i servizi inerenti i settori di attività di seguito elencati: 

a) organizzazione generale dell’amministrazione comunale, ivi compreso il servizio di 
segreteria comunale; 

b) gestione finanziaria e contabile, ad eccezione dell’accertamento e della riscossione 
volontaria e coattiva delle entrate tributarie; 

c) edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica, manutenzione dei beni immobili 
comunali; 

d) polizia locale; 

e) biblioteche. 

 



CONSIDERATO che, a tal fine si intende sottoscrivere la convenzione quadro con i Comuni di 
Fontainemore e Lillianes per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da 
svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante la costituzione di Uffici unici comunali 
associati; 
 
CONSIDERATO che il Sindaco di Perloz, con proprio decreto, in qualità di Sindaco del Comune 
capofila responsabile della gestione associata, ha provveduto a conferire l’incarico di segreteria dei 
Comuni convenzionati alla D.ssa Cinzia Bieler con decorrenza dal 01.10.2015; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 7 della predetta convenzione quadro prevede che la gestione 
associata delle funzioni e dei servizi attraverso gli Uffici unici è disciplinata da singole convenzioni 
attuative, le quali devono stabilire: 

a) l’indicazione dettagliata della singola funzione e/o del singolo servizio oggetto di gestione 
associata; 

b) le modalità organizzative dell’ufficio unico, con l’individuazione delle sedi, dei beni, delle 
strutture e del personale messi a disposizione degli enti partecipanti; 

c) le competenze con rilevanza esterna e interna dell’ufficio unico; 

d) eventuali criteri e modalità di individuazione del Dirigente o Responsabile dell’ufficio 
unico; 

e) i rapporti finanziari tra gli enti e i reciproci obblighi e garanzie; 

f) gli standard quantitativi e qualitativi dei servizi da erogare; 

 
DATO ATTO che l’Assemblea del Consorzio degli Enti locali della Valle d’Aosta (CELVA), con 
deliberazione del 10 dicembre 2015 n. 10/2015, ha approvato lo schema di convenzione attuativa tra 
Comuni per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di organizzazione 
generale dell’amministrazione comunale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di Uffici unici comunali associati; 
 
DATO ATTO che le delegazioni trattanti di parte pubblica degli enti locali della Valle d’Aosta per 
la contrattazione collettiva di settore per le categorie e per l’area dirigenziale hanno provveduto ad 
assolvere alle relazioni sindacali previste dalla contrattazione collettiva regionale vigente in merito 
al citato schema di convenzione, prevedendo che i Comuni dovranno provvedere ad assolvere 
nuovamente alle stesse solo nel caso in cui modificassero lo schema di condiviso; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità prescritto dall’art. 9 della l.r. 19.08.1998, n. 46 e 
s.m.i., espresso dal Segretario comunale; 
 
Dopo discussione in merito, con voti espressi in forma palese nei modi di legge: presenti n. 9, 
assenti 2, astenuti n. 0, votanti n. 9, contrati n. 0, favorevoli n. 9 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di convenzione attuativa tra i Comuni di Fontainemore, Perloz e 
Lillianes per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali in materia di 
organizzazione generale dell’amministrazione comunale da svolgere in ambito territoriale 
sovracomunale mediante costituzione di Uffici comunali associati che, allegata alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante, per le motivazioni indicate in premessa, alle 
quali espressamente si rinvia. 



2. di dare atto che il modello organizzativo individuato dallo schema di convenzione attuativa 
di cui al precedente punto 1 è quello più adeguato per raggiungere gli obiettivi fissati dalla 
l.r. 6/2014: salvaguardare l’identità comunale e mantenere i servizi, assicurando, al 
contempo, in prospettiva, una riduzione della spesa per il funzionamento degli uffici e dei 
servizi; 

3. di dare atto che il Sindaco provvederà alla sottoscrizione della predetta convenzione 
mediante firma elettronica qualificata; 

4. di dare atto che i Comuni di Lillianes e Fontainemore procederanno ad adottare pari 
deliberazione entro il 31.12.2016; 

5. di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni di Lillianes e di Fontainemore, in qualità 
di soggetti sottoscrittori della citata convenzione; 

6. di trasmettere la presente deliberazione, per opportuna conoscenza, al Consiglio permanente 
degli enti locali (CPEL), alla struttura regionale competente in materia di enti locali e alle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative per le categorie e per l’area 
dirigenziale. 

 
 
 
 

 



Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  STEVENIN GIAN CARLO F.to  BIELER Cinzia 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario dell’Ente, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifico 
che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il 
22/12/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 06/01/2017, ai sensi 
dell’art. 52 bis della L.R. 07/12/1998, n. 54, così come modificata dall’art. 7 della L.R. 
21/02/2003, n. 3. 

 
Perloz, lì 22/12/2016 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
 F.to BIELER Cinzia 
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Perloz, lì 22/12/2016 IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
   
 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33
	Assenti
	Presenti
	Cognome  Nome

